АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 69
от   « 25 »  сентября 2017 г.

         О внесении изменений в Постановление №163 от 29.12.2015  года «Об утверждении муниципальной программы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье – доступное жилье» на 2016-2020 годы» ( в редакции Постановления № 154 от 02.11.2016 года)
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с внесением уточняющих корректировок в муниципальную программу, руководствуясь Уставом Советского сельского поселения Калачевского муниципального района, Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю :

         1. Внести в Постановление администрации Советского сельского поселения №163 от 29.12.2015 года «Об утверждении муниципальной программы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области «Молодой семье - доступное жилье» на 2016-2020 годы» (в редакции Постановления № 154 от 02.11.2016 года) (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
       1.1 Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:

       «Паспорт муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье»

	Ответственный исполнитель программы
	-
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Цель программы
	-
	оказание финансовой поддержки молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задачи программы
	-
	обеспечение предоставления молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилых помещений или строительство индивидуального жилого дома (далее именуется - социальная выплата);

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для приобретения жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома

	Целевые показатели программы, их значения на последний год реализации
	-
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием заемных средств) при оказании содействия в улучшении жилищных условий за счет средств федерального, областного и местных бюджетов, - 9 молодых семей

	Сроки и этапы реализации программы
	-
	программа реализуется в 2016 - 2020 годах в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	-
	общий объем финансирования программы на 2016 - 2020 годы, будет определен в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы:

а) средства федерального бюджета на 2016-2020 годы - будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы;

б) средства областного бюджета на 2016-2020 годы - будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы;

в) средства местного бюджета  на 2016 – 1194457,96 рублей,

г) средства местного бюджета на 2018 год- 300000,00 рублей

д) средства местного бюджета  на 2019-2020 годов будут определены в пределах средств предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

е) внебюджетные средства - будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-
	а) предоставление в 2016 - 2020 годах социальной выплаты 22 молодым семьям для улучшения жилищных условий, в том числе:

в 2016 году - 9 молодых семей;

в 2018 году – 2 молодых семей;

в 2019 году – 6 молодых семей;

в 2020 году – 5 молодых семей;

б) создание условий для повышения уровня обеспеченности жилыми помещениями молодых семей;

в) привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственных средств граждан;

г) укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе;

д) улучшение демографической ситуации в регионе;

е) развитие системы ипотечного жилищного кредитования

             1.2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции:

                    « 3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,

                           основные ожидаемые конечные результаты программы

           3.1. Эффективность реализации программы и использования средств из федерального, областного и местных бюджетов, выделенных на софинансирование мероприятий программы, будет обеспечена за счет:

           1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

           2) прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств федерального и областного бюджетов;

           3) государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;

           4) адресного предоставления бюджетных средств;

           5) привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

            3.2. Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жилыми помещениями молодых семей будет осуществляться исходя из количества молодых семей, улучшивших жилищные условия ( в том числе с использованием земных средств) при оказании содействия в улучшении жилищных условий за счет средств федерального, областного и местных бюджетов.

          3.3. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит в 2016-2020 годах:

           1) предоставить социальные выплаты 22 молодым семьям для улучшения жилищных условий, в том числе:

          в 2016 году – 9 молодых семей;

          в 2018 году – 2 молодых семей;

          в 2019 году – 6 молодых семей;

          в 2020 году – 5 молодых семей.

          2) создать условия для повышения уровня обеспеченности жилыми помещениями молодых семей;

          3) привлечь в жилищную сферу финансовые средства кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственные средства граждан;

          4) укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряженности в обществе;

          5) улучшить демографическую ситуацию в поселении;

          6) обеспечить развитие системы ипотечного жилищного кредитования.

         1.3. Раздел 6 муниципальной программы изложить в новой редакции:

                « 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

                                                 реализации программы

         6.1. Основными источниками финансирования программы являются:

          а) средства федерального бюджета (софинансирование мероприятий подпрограммы);

          б) средства областного бюджета;

          в) средства местных бюджетов;

          г) внебюджетные средства (средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома);

         д) средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строящегося индивидуального жилого дома.

         6.2. Общий объем финансирования программы на 2016-2020 годы, будет определен в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы:

а) средства федерального бюджета на 2016-2020 годы – будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы;

б) средства областного бюджета на 2016-2020 годы – будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы

в) средства местного бюджета на 2016 год – 1194457,96 рублей,

г) средства местного бюджета на 2018 год – 300000,00 рублей

д) средства местного бюджета на 2019 год – 800000,00 рублей

е) средства местного бюджета на 2020 год – 774000,00 рублей

ж) внебюджетные средства – будут определены в соответствии с заключенными соглашениями о реализации программы

        6.3. В процессе реализации программ объем финансовых средств, направляемых на ее выполнение, будет корректироваться.

        6.4. Конкретные мероприятия программы и объем ее финансирования будут ежегодно уточняться при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год».

1.4. Раздел 7 муниципальной программы изложить в новой редакции:

7. Механизмы реализации программы

Управление программой осуществляет ответственный исполнитель программы. Ответственный исполнитель программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты подпрограммы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.

Реализация программы осуществляется путем предоставления и распределения субсидий из областного бюджета, в том числе поступивших из федерального бюджета, бюджету Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на предоставление социальных выплат молодым семьям.

В случае успешного прохождения администрацией Советского сельского поселения конкурсного отбора муниципальных образований Волгоградской области для участия в подпрограмме "Молодой семье - доступное жилье" государственной программы Волгоградской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской области" на 2016 - 2020 годы. в соответствии с Положением о проведении конкурсного отбора муниципальных образований Волгоградской области для предоставления субсидий из областного бюджета на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы утвержденного Постановлением Администрации Волгоградской области от 24.11.2014 N 27-п "О реализации подпрограммы "Молодой семье - доступное жилье" государственной программы Волгоградской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской области" на 2016 - 2020 годы", и порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета, бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации подпрограммы "Молодой семье - доступное жилье" государственной программы Волгоградской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской области" на 2016 - 2020 годы, утверждаемым постановлением Правительства Волгоградской области проводимого Комитетом молодежной политики Волгоградской области с администрацией Советского сельского поселения Калачевского муниципального района, будет заключено соглашения о реализации подпрограммы.

Молодые семьи могут реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках программы из федерального, областного и местных бюджетов при улучшении жилищных условий, только один раз.

Молодые семьи - участники программы могут обратиться в уполномоченную организацию для оказания услуг по приобретению жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья.

Отбор уполномоченных организаций осуществляется Комитетом молодежной политики Волгоградской области на основании критериев отбора уполномоченных организаций, требований к ним и правил оказания ими услуг, определенных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Отбор банков для участия в реализации программы осуществляется Комитетом молодежной политики Волгоградской области.

Администрацией Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области предоставляются социальные выплаты молодым семьям в соответствии с порядком реализации мероприятий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации программы "Молодой семье - доступное жилье" на 2016 – 2020 годы  Советского сельского поселения .

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке
  Врио Главы Советского

   сельского поселения                                                                        Т.Ф. Глущенко